(1) Aliquid potest esse in aliquo *dupliciter*: *Uno modo*: sicut in causa vel principali vel instrumentali: *Alio modo* sicut in subiecto. *Peccatum ergo originale omnium hominum fuit quidem in ipso Adam, sicut in prima causa principali, secundum illud Apost. Rom., V. In quo omnes peccaverunt. In semine autem corporali est peccatum originale, sicut in causa instrumentali eo quod per virtutem activam seminis traducitur peccatum originale in prolem simul cum natura humana. Sed sicut in subiecto peccatum originale nullo modo potest esse in carne sed solum in anima .... Sic igitur, cum anima possit esse subiectum culpae, caro autem de se non habeat quod sit subiectum culpae, quidquid pervenit de corruptione primi peccati ad animam, habet rationem culpae sed poenae. Sic igitur anima est subiectum peccati originalis, non autem caro*

pecado original ni de sí misma ni de Dios, sino que lo contrae en virtud de su unión con la carne y llegando á ser así una parte de esa naturaleza humana que ha decaído en Adán. (1) He aquí porqué este pecado reside desde luego, en un sentido impropio y de una manera puramente vital, *ordine generationis et temporis*, en su causa instrumental que es la carne, antes de subsistir en el alma, de

1, II. qu. 38, a. 1. c. Aliquid dupliciter dicitur esse in aliquo: uno modo sicut in proprio subjectum, alio modo sicut in causa... Causa autem est duplex, scilicet instrumentalis et principalis. In principali quidem causa est aliquid secundum similitudinem formæ, vel ejusdem speciei, sicut causa univoca, puta cum homo generat hominem, vel ignis ignem; vel secundum aliquam excellentiorem formam, si sit agens non univocum; sicut sol generat hominem. In causa autem instrumentali est aliquis effectus secundum virtutem quam recipit instrumentum a causa principali, in quantum movetur ab ea: aliter enim est forma domus in lapidibus et lignis, tanquam in *proprio subjecto*; et aliter in anima artificis tanquam in *causa principali*; et aliter in serra et securi tanquam in *causa instrumentali*; "Manifestum est autem quod esse susceptivum peccati est proprium hominis. Unde oportet quod proprium subjectum peccati cujuscunque sit id quod est proprium hominis, scilicet anima rationalis, secundum quam homo est homo: et sic peccatum originale est in anima rationali sicut in proprio subjecto. Semen autem carnale sicut est instrumentalis causa traductionis peccati originalis; et ita peccatum originale est in carne, id est in carnali semine, virtute, sicut in causa instrumentali." Qu. disp. *De Malo*, qu. 4. a. 3, c.

(1). Anima rationalis non habet immunditiam peccati originalis, nec a se nec a Deo, sed ex unione ad carnem: sic enim fit pars humanæ naturæ derivatæ ab Adam. qu., disp. 1., c. 1m. Infectio originalis peccati nullo modo causatur a Deo, sed ex solo peccato primi parentis per carnalem generationem. Et ideo, cum creatio importat respectum animæ ad solum Deum, non potest dici, quod anima ex sua creatione inquinetur. Sed infusio importat respectu ad Deum infundentem et ad carnem, cui infunditur anima. Et ideo, habita respectu ad Deum infundentem, non potest dici, quod anima per infusionem maculetur, sed solum habito respectu ad corpus, cui infunditur 1. II. 1. c. 4m. El santo Doctor se expresa de la misma manera y con más precisión en la tercera parte del tratado de *Pluralitate formarum* descubierto por Uccelli. Peccatum originale anima contrahit per hoc quod unitur corpori infecto. Corpus autem infectum est per hoc, quod derivatur a parentibus infectis. Per potentiam namque generativa patris infectam descendit virtus formativa foetus cum semine; et ideo corpus prolis defectivæ est productum per virtutem quæ est in semine; in quo est peccatum originale sicut in causa instrumentali. Anima igitur rationalis maculatur per u-

una manera formal, como en su sujeto propio, y el primero según la naturaleza, *in ordine naturæ*. (1) Esta doctrina de la prioridad del pecado original en el producto no animado todavía era casi general (2) entre los escolásticos y les servía principalmente para explicar la transmisión del

nionem ad tale corpus, cujus organizatio est per virtutem infectam. Licet enim corpussit id quod est substantialiter per animam a Deo creatam, tamen dicitur traductum via naturæ propter organizationem; quæ est a natura, quæ quia infecta est ideo et caro producta ab ea infecta est; et sic anima carni unita maculatur. Non tamen intelligendum est quod peccatum originale sit in carne ut *in subjecto*. Non enim caro est *subjectum culpæ* sed *sola anima*, sed in carne est *tanquam instrumento*. (*La Sienza Italiana* 1874, 1. p. 503 sg., vease el comentario del P. Cornoldi, p. 513 sg.)

(1) Duplex est ordo, scilicet naturæ et temporis. Ordine quidem naturæ perfectum est prius imperfecto, et actus potentia; ordine vero generationis et temporis, e converso imperfectum est prius perfecto et potentia actu. Sic ergo in ordine naturæ per prius est peccatum originale in anima, in qua est sicut in proprio subjecto quam in carne, in qua est sicut in causa instrumentali; sed in carne est per prius ordine generationis et temporis. Qu. disp. *de malo*, qu. 4, a. 3, c.—Originale peccatum est in anima in quantum pertinet ad humanam naturam. Humana autem natura traducitur a parente in filium per traductionem carnis, cui postmodum anima infunditur et ex hoc infectionem incurrit, quod fit cum carne traducta una natura. De pot. qu. 3, a. 9, 3m. — Semen non est actu subiectum culpæ, sed virtute tantum; hoc modo enim se habet semen ad peccatum originale sicut ad naturam humanam; unde sicut in semine non est natura humana nisi in virtute; ita etiam nec originalis culpa: quia per virtutem, quæ est in semine, generatio ad naturam humanam terminatur infectam originali peccato. II. dist. 31, qu. 1, a. 1, 2m. Que esta «infectio carnis», considerada en sí misma no tiene el caracter del pecado, es lo que Santo Tomás proclama en muchas ocasiones: Illa infectio, quæ est in semine *sic* non habet rationem culpæ proprie loquendo, ante infusionem animæ.... Unde quia per peccatum primi hominis ista infectio consecuta est in tota natura humana, ideo ubi invenit *subiectum susceptivum culpæ*, habet rationem culpæ in actu, sicut in puero iam nato: ubi vero hoc non invenit, manet in tali infectione *virtus culpæ* ut sic *causa culpæ* esse possit. Ib. 4m.